北 京 大 学 文 件

校发〔２００9〕217号

关于印发《北京大学家具管理暂行办法》的通知

    全校各单位：
《北京大学家具管理暂行办法》经2009年12月29日第736次校长办公会讨论通过，现印发各单位，请遵照执行。

北京大学
2009年12月29日

北京大学家具管理暂行办法
（2009年12月29日第736次校长办公会讨论通过）

第一章  总则
第一条  为加强学校家具资产管理，提高家具的使用效益，更好地服务教学、科研需要，根据《北京大学国有资产管理办法》，结合学校实际情况，特制定本办法。

第二条  学校的家具属于国有资产，其购置、使用、调拨直至报废必须遵守本办法。

第二章  家具的管理
第三条  学校国有资产管理委员会办公室（以下简称“国资办”）是学校国有资产管理的职能部门，负责统筹协调管理学校国有资产。

第四条  学校房地产管理部（以下简称“房产部”）是家具管理的职能部门，具体负责全校家具的购置审核、建立固定资产账目、报废处置、清查统计，年终向财务部报送全校家具增减情况表等相关管理工作。

第五条  各单位应制定本单位家具管理实施细则，指定专人负责本单位家具的购置登记和日常管理。管理人员名单须报房产部备案。

第六条  各单位家具管理人员负责登记本单位家具电子台账，详细记录本单位家具的名称、单价、数量、保管人、存放地点等信息。对家具的购置、变动和报废要及时办理相关手续并做好相应记录。要建立定期核对家具实物和账目的制度，确保本单位家具账目与学校家具管理部门的账目保持一致。

第三章        家具的购置
第七条  各单位应根据实际需要、合理购置家具，提高资金的使用效益。

第八条  凡属学校家具，不论其购置经费来源，均需及时建档入账，不得滞留账外。单价人民币500元以上（含）的家具由房产部建档入账；单价人民币200元以上（含）、500元以下，且耐用时间在一年以上的批量品种家具由房产部建档入账；其他家具作为低值家具，由各单位自行建档入账。

第九条  家具类商品的购置无论金额大小均须签订合同，合同需买卖双方签字盖章生效。其中：人民币5万元以下的合同由单位审核后盖章，人民币5万元（含）以上的合同还需经房产部审核后加盖“北京大学房地产管理部家具合同专用章”。

第十条  凡购置的家具，批量采购金额大于人民币10万元（含）的，原则上必须实行招标采购。

第十一条  家具购置经单位或房产部批准后，各单位可凭相应的家具购置合同和经费预支款单到财务部办理预支家具购置经费手续。

第十二条  家具购置后，各单位家具管理人员应及时将低值家具自行建档入账，其他家具及时到房产部办理家具建档手续，然后到财务部办理报销业务。

第十三条  各单位接受的捐赠家具应及时到房产部办理固定资产建档手续，然后到财务部办理固定资产入账手续。

第四章  家具的调拨使用和报废
第十四条  各单位对长期闲置或失去使用价值的家具，要及时申请调剂或报废，保持账物相符，不得随意堆放。

第十五条  为充分发挥家具的使用效益，各单位多余或更换出来的家具，可以在校内各单位之间进行家具调剂。

第十六条  各单位需要调剂家具的，必须由调剂双方单位家具管理人员共同到房产部办理相关调拨手续，任何单位不得擅自调入、调出。

第十七条  家具报废由单位提出申请，并经房产部审核后注销本单位的家具资产账目。

第十八条  报废家具的处理由房产部统一归口管理，任何单位和个人不得以任何理由、名义将本单位的家具私自报废、转让或变卖。

第十九条  处理报废、淘汰、积压家具的变价收入，80%返还原单位，可用于家具拆卸、搬运过程中发生的各项费用；20%上交学校。

第五章  监督与检查
第二十条  各单位应加强家具的有效使用，避免损坏和丢失，凡发生责任事故，造成家具丢失损坏的必须追究当事人责任，并予以赔偿。

第二十一条  房产部、国资办每年定期到各单位检查家具管理情况，对管理办法健全、账目完整清晰的单位和管理人员予以通报表扬和奖励；对家具管理混乱、造成丢失毁损的单位予以通报批评。第六章附则第二十二条医学部可参照本办法自行制定相关规定。

第二十三条  本办法由房地产管理部和国有资产管理办公室负责解释。

第二十四条  本办法经2009年12月29日第736次校长办公会讨论通过，自发布之日起施行。

主题词： 国有资产家具管理办法通知

校内发送： 全校各单位、学校领导班子成员

党委办公室校长办公室                                     2009年12月30日印发

（共印150份）